

MINISTERSTVO VNITRA  
odbor azylové a migrační politiky  
Nad Štolou 3  
Praha 7  
170 34

Č. j. MV- 70496-2/OAM-2024

Praha 3. května 2024  
Počet listů: 2



Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 26. dubna 2024 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále jen „Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím datové schránky Vaše žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své žádosti jste požadovala sdělení následujících informací:

„Vážená paní/vážený pane,

*Naše organizace v současné době realizuje evropský projekt s názvem Ochrana dětí v migrační situaci před zajištěním prostřednictvím Charty EU (RELEASE). Proto se na Vás dovoluji obrátit s žádostí ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím o poskytnutí informací ke složení a fungování pracovní skupiny k rozvoji a využívání alternativ k zajišťování nezletilých cizinců bez doprovodu a rodin cizinců s dětmi, která měla vzniknout na základě bodu I. Usnesení Rady vlády pro lidská práva k zajišťování nezletilých dětí-cizinců ze dne 25. 10. 2023 (viz příloha). Dovolují si požádat o následovní informace:*

- 1. Kdy vznikla pracovní skupina k rozvoji a využívání alternativ k zajišťování nezletilých cizinců a kdo jsou její členové?*
- 2. Jakým způsobem byli členové pracovní skupiny vybráni?*
- 3. Jaké jsou pravidla fungování pracovní skupiny a jaké jsou kritéria členství v pracovní skupině?*
- 4. Kdy proběhli zasednutí pracovní skupiny a o čem pracovní skupina jednala? Prosím také o zaslání případných usnesení pracovní skupiny a záznamy z jednání.*

Žádám o poskytnutí informací prostřednictvím e-mailu: [REDAKCE] nebo datové schránky: [REDAKCE].

Za poskytnutí informací předem děkuji. S úctou,

V Praze dne 26. 4. 2024“

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to následujícím způsobem:

**1. Kdy vznikla pracovní skupina k rozvoji a využívání alternativ k zajišťování nezletilých cizinců a kdo jsou její členové?**

Jedná se o neformální pracovní skupinu, která vznikla během února/března 2024. K účasti na jednáních tohoto neformálního pracovního uskupení byli přizváni zástupci odboru lidských práv Úřadu vlády, sekretariátu Rady vlády pro lidská práva, kanceláře vládního zmocněnce pro zastupování ČR před ESLP, kanceláře veřejného ochránce práv, Konsorcia nevládních organizací pracujících s migranty, akademické obce (právnícká fakulta UK), ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, ministerstva práce a sociálních věcí a samozřejmě zástupci odboru azylové a migrační politiky MV ČR, Správy uprchlických zařízení MV ČR a Ředitelství služby cizinecké policie.

**2. Jakým způsobem byli členové pracovní skupiny vybráni?**

K jednání neformální pracovní skupiny byli přizváni zástupci výše uvedených orgánů a institucí na základě nominace vládní zmocněnkyně pro lidská práva.

**3. Jaké jsou pravidla fungování pracovní skupiny a jaké jsou kritéria členství v pracovní skupině?**

Jedná se o neformální pracovní skupinu tudíž neexistuje ani jednací řád, či jiná psaná pravidla fungování. Žádná konkrétní kritéria členství neexistují vzhledem k neformálnímu charakteru pracovní skupiny. Šíře přizvaných zástupců jednotlivých dotčených entit by měla zejména zaručit ucelený pohled na danou problematiku.

**4. Kdy proběhli zasednutí pracovní skupiny a o čem pracovní skupina jednala? Prosím také o zaslání případných usnesení pracovní skupiny a záznamy z jednání.**

Dosud proběhlo jedno jednání této neformální pracovní skupiny (10. 4. 2024). Během tohoto jednání byl prezentován právní a faktický kontext problematiky zajištění a alternativ k zajištění rodin s dětmi v České republice.

**Mgr. Pavla Novotná**  
ředitelka odboru